Alterum in iis versabitur rerum momentis quibus, secundo anno, 
auditoribus atque alumnis plenior suppetet sacrae doctrinae haustus: 
tractationem, dicimus, disciplinarum quae in subsidium sunt graviorum 
studiorum, et praesertim alicuius sacri textus partis interpretationem. 
Horum ope compertum fiet num alumni atque auditores ii sint qui va
leant, cum spe felicis exitus, integrum absolvere studiorum cursum atque 
optatam tandem contingere metam. 

Exacto demum tertio anno, postremo experimento, quod interpreta
tionem alterius partis sacri textus ac res ultimo hoc anno traditas com
plectetur, alumnorum atque auditorum doctrina ita periclitabitur, ut 
liquido appareat eosdem animum biblicis disciplinis satis excoluisse, et 
pares se probare proposito assequendo quod Instituto in litteris Apo
stolicis « Vinea electa » praestituimus. 

Quo denique omnibus ac praesertim ecclesiasticis superioribus, de 
studiorum curriculo rite ab alumnis atque auditoribus in Instituto per
acto, de perieli tata cum laude doctrina, authenticum praesto sit docu
mentum, id quoque decernimus, ut, scilicet, Instituti praeses, rite suf
fragantibus doctoribus singulis disciplinis tradendis, alumnis atque audi
toribus de comprobata experimento doctrina testimoniales litteras tradat, 
in forma diplomatis exarandas, quarum tamen argumentum, seu oratio, 
erit iudicio Nostro rata habenda. 

Auspex divinorum munerum Nostraeque benevolentiae testis Apo
stolica sit Benedictio quam vobis, Dilecti Filii, iisque omnibus qui ductu 
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et auspicio vestro ad optima studia nituntur, peramanter in Domino 

impertimus. 

Datum Romae apud S. Petrum, die xxii Martii MCMXI, Pontificatus 

Nostri anno octavo. 
PIUS PP. X. 

I I I . 

AD R. D. IOSEPHUM TORRAS Y BAGES, VICENSIUM EPISCOPUM, OB PASTORALEM 

EPrSTOLAM « DIOS Y EL CÉSAR », GRATULATIONIS ERGO. 

Venerabilis frater, salutem et apostolicam benedictionem. — Medias 
inter acerbitates quibus in dies magis angimur ob ea quae, penes Hispa
niae gentem, catholicam Ecclesiam premunt eidemque impendent detri
menta, solatio utique Nobis fuit pastoralis epistola quam nuper ad 
populum dedisti. Te quippe episcopum praestat qualem describit Apo
stolus « complectentem eum qui secundum doctrinam est fidelem sermonem, 
ut potens sit exhortari in doctrina sana et eos qui contradicunt arguere ». 
Et re quidem vera in doctrina sana et ad tempora summopere accomodata, 
creditum tibi populum hortatus es principia persequendo atque optime 
illustrando quibus geminas potestates, ecclesiasticam scilicet ac civilem, 
rationes mutuas oporteat componere : eos vero qui contradicunt non modo 
egregie coarguisti, sed et in aperto posuisti occulta quae iidem moliun-
tur consilia, ac falsi liberalismi diluisti atque infirmasti sophismata.